Ministerul Educatiei
vniversitates Lucian Blaga i Sibi
Cod program: 2512 "Educatia universitara

Ne.o 521 /02 februarie 2024

BUGETUL DE VENITURIS
PE ANUL 2024

- lei -

&
Nr.crt. [Denumirea indicatorilor Total Trim | Trim 11 Trim 13 | Trim 1V |
1 Sold initial 1a 0] ianuarie 2024 79,432,408 X X X X i
HTOTAL VENITURI, din care: 205448,572] 64,162,426] 60,496, 3101 44,806,561 35,983,175
1.1 JSume primite MEC - contract institutional 121,526.050| 34,3735721 36,263,967| 31,297,861 19,590,650
P (Fmamare de baza 116,883,151 33.402,6001 33.802,600] 30,402,600{ 19,275,351
1 1.2 |indemnizatie de hrana 3,186,084 970,972 1,004,552 895,261 315,299
i 1.3 JFond de Deayoliare Institutionala - FDI
L4 [Fond pentru Stituaii Speciale - FSS
1.1 5 JVouchere de vacanta 1,456,815 1.456,815
12 Sume alocate pentru finantares cercetarii
) stiintifice of. O.MLE.
[:3; Program finantat ROSE
i Venituri proprii obtinute din taxe i nctivitati
desfusurate de institutiile de invatamant superior 27,900,000 8,965.266{ 7811,193] 3.528.734| 7,594,807
1.5, JAlte venituri proprii + donatii si sponsorizari 20000000 8000000 3000000 400.006] 400,000
L6: A5.10 Sume primite de la UE/alti donatori in
contul platilor efectuate si prefinantari 5050,0000  3.325000] 1,462,500 262,500
1.7 48.10 Sume primite de la UE/alti donatori
1.8 Venituri din activitatea de cercetare stiintifica,
) proiectare, consultanta si expertiza 5,000,000 1,200,000 1,140,000 1,285,000 1,375,000
1.9 Alocatii de Ia bugetul de stat cu destinatie speciala,
i din care: 34,972,522] 109097881 10,830,650 7,532,466 5,699,618
a) reparatii capitale
by subventil pentru caming si cantie 3A51.272 1.011,238 890,000 796,000 754,034
(3} dotan st alte mvesuini 0
d) burse 29.879,176 9,482,643 9,482,643 6,482,500 4,431,390
e) alte forme de protectie spciala a studentitor 323,100 91,300 91.500 48,800 91,300
1) alocatin pentru obiective de investiti
4] Subventie club sportiv universitar 1,318,974 324,407 366.507 205,166 422,894
1,10 }Venituri proprii camine- cantine 5,000,000 1,588.800] 1,588,000 500,000 1,323,200
e Sume primite din componenta de imprumut 3
PNRR si TVA afgr'em 4.000,000 3,000,000 1,000,000
2JTOTAL CHELTUIELI], din care :
LCredite de angajament 206,948,5721 65,662,426| 60.496310] 44.806,561] 35,983,275
1. Credite bugetare 206,948,572] 65,662,426] 60,496,310] 44,806,561| 35,983,275
2.1, JCheltuieli pentru activitatea de baza
I.Credite de angajament 153,676,050] 45338 838| 45525,160] 35,226,595] 27,585,457
1. Credite bugetare 153,676,050] 45,338,838] 45,525,160( 35,226,595| 27,588,457
22, 56 Proiecte cu finantare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) POSTADERARE
LCredite de angajament 4.000,000{ 3,325,000 412,500 262,500
1. Credite bugetare 4,000,000 3,325,000 412,500 262,500
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe
23.  [nerambursabile aferente cadrulni financiar 2014-
2020
LCredite de angajament 300,000 300,000
11. Credite bugeiare 300,000 300,000
2.4, (T!lelmldi pentru activitatea de cercetare
1.Credite de angajament S000,0001 12000001 1,140,000 1,285,000 1,375,000
i1. Credite bugetare 3,000,000 1,200,000 1,140,000 1.285,000 1,375,000
25 Cheltuieli din nlocatii de la bugetul de stat cu
~__ldestinatie speciala, din care:
L.Credite de angajament 34,972,5221 10,909,788 10,830,650 7,532,.466] 5,699,618
11, Credite bugetare 34,972,5221 11,909,788| 10,830,650 7,532,466 5,699,618
a) cheltwieli pentru reparat capitale
by subventil pentru camine si caniine studentest) 3,451,272 1,011,238 800,000 796,000 754,034
& cheltwieli pentru dotan st alte nvestim, consolidars,
reabilitar
dy cheltuteh pentru burse 29879,176]  9,482,643] 94B2,643|  6,.482,500| 4,431,390
] cheltuieh pemru alte forme de protecie sociala 323,100 91.500 91.500 18,800 91,300
f) cheltuieli pentru obtective de investith i
) cheltuieli din subventie club sportive universitare 1,318,974 324,407 366,507 205,166 422894
2.6. Cheltuicli pentru_camine si cantine studentesti
L.Credite de angajament 5,000,000 1,588,800 1.388.000 500,000 1,323 200
1. Credite bugetare 5,000,000 1,588,800 1,588,000 300,000 1,323,200
27, Proiecte cu finantare din sumele aferente
componentei de imprumut a PNRR
1.Credite de angajament A00.0001F 30000000 1,000,000
1l Credite bugetare e o a0n000n] 30000007 1,000,000
I Sold final Ja 31 decembrie 2024 ( rd. 1 = rd. 1) 77932408 hY X X X
Larector economic, v
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Ministerul Educatiei

Universitatea Lucian Blaga din Sibiu

Cod program: 2512 "Educatia universitara si postuniversitara”

Anexa 1

Situatie privind centralizarea cheltuielilor prevazute in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2024

Nr. 521 /02 februarie 2024

lei

Din care

Total cheltuial

Sume primite
MEC - contract
institutional

Sume alocate
pentry
finantares
cercetarn
stiintifice cf.
O.M.E.

Alocatie de la

bugetul de
stat cu

destinatie
speciata

Thenuen aim
sume primite
din
componenta
de imprumut a
PNRR si TVA
alerant

Venituri
propri

Chalueli gin
subventie-
club sportive
umverstare

W) TOTAL CHELTUIELI, din care:

I.Credite de angaj:

206,948,572

121,526,050

33,653,548

50,450,000

1,318,974

Il. Credite bugetare

206,948,572

121,526,050

33,653,548

50,450,000

1,318,974

10. Cheltuiell de personal, din care

i.Credite de angajament

140,696,876

118,649,050

2,755,244

18,700,000

541,682

|l Credite bugetare

140,646,876

118,649,950

2,755,202

18,700,000

541,682

- Fond de Dezvoltare Inshitutionala - FDI

- Fond pentru Stitualii Speciaie - F55

- Indemnizatie de hrana

3,208,986

3,186,084

22,902

- Vouchers de vacanta

1,466,415

1,456,815

9,500

- Legea 85/2018

20. Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

16,831,916

1,646,100/

626,828

14,500,000

58,988

Il Credite bugetare

16,831,916

1,646,100

626,828

14,500,000!

58,988

- Fond de Dezvoltare insttutionala - FDI

- Fond pentru Stituats Speciaie - FSS

I.Credite de angajament

Il. Credite bugetare

cu xterne
fle (FEN) P din

HEALRL

I.Credite de angajament

4,000,000

4,000,000

IIl. Credite bugetare

4,000,000

4,000,000/

56 48 Programe finantate 6in Fondul
European de Dezvoltare Regonala (FEDOR)
aferente cadrutus financiar 2021.2027

56 49 Programe finantate din Fondul Socai
Euwopean (FSE) aferente cacruiu inanciar
2021-2027

56 72 Alte programe comumtars fnantate in
pernoada 2021-2027

4,000,000

4,000,000

57. Asistents sociala

I.Credite de angajament

1,291,408

323,100

250,000

718,304

Il. Cradite bugetare

1,291,404

323,100

250,000

718,304

1 FO.
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE
CADRULUI FINAN 2014-2020 - Total, din

cars’

I.Credite de

300,000

300,000

il Credite bugetare

300,000

300,000

- 58 16 Alte facilitatt 51 instrumenle
DDS!aGngQ (AFIP)

58 32 Fondul pentru reiats bialerale
aferent Mecarismelor finanware Sp Economic
Eurgpean si Norvegian 2014-2021

300,000

300,000/

59. Alte cheltulell, din care

|.Credite de angajament

31,878.375

1,230,000

29,948,376

700,000

Il Credite bugetare

31,878,376

1,230,000

29,948,376

700,000/

- Burse (58.01)

30,579,176

29,879,176

700,000

- Sume aferente parsoanelor cu

1,299,200

1,230,000

69,200

thandicap (53.40)

61. Prolecte cu finantare din sumele
aferente componentai de imprumut a
IPNRR

1. Credite de wngujament

4,000,000

4,000,000

II. Credite bugetare

4,000,000

4,000,000

61.01 Fondur! din Imprumut rambursabil

I. Credite de angajameni

3,860,000

3,860,000

I1. Credite bugetare

3,860,000,

3,860,000

61.02 Finantare publica nationala

I. Credite de angajament

50,000,

50,000

I1. Credite bugetare

50,0001

50,000

61.03 Sume aferenta TVA

1. Credite de angujament

50,000

90,000

Il. Credite bugetare

90,000

50,000

71. Active nefinanciare

I.Credite de angajament

8,000,000

R 00,000

I, Credite bugetare

8,000,000

8,000,000/

72 Active financiare

|I.Credite de angajament

.Credite de angajarment J

il Credite bugetare .
‘no. lfumumri & (%] ¥

] I
! Credite bugetare AN

81. Rambursdri de credite

4
I.Credite de angajament |
Il. Credite bugetare 1
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